
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  37  del  13.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PROGETTO “LES PRATIQUES D'EXPRESSION POPULAIRES VECTEUR 

DE LA RENCONTRE INTERCULTURELLE!” NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA EUROPEO “ERASMUS +” (2014 – 2020), AZIONE - 

LEARNING MOBILITY OF INDIVIDUALS. ADESIONE AL PROGETTO IN 

QUALITÀ DI PARTNER. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno tredici del mese di marzo alle ore 15.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 13857 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

• Il nuovo Programma dell’Unione Europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, 

“Erasmus +” (2014 – 2020) prevede, tra le principali finalità, l’educazione, la formazione e la 

promozione della cooperazione fra i giovani; 

• Il predetto Programma sostiene molteplici azioni, fra cui: la mobilità giovanile, lo sviluppo di un 

dialogo interculturale fra le nuove generazioni, la creazione di partenariati fra le organizzazioni 

che si occupano di educazione, nella prospettiva di creare maggiori opportunità per tutti i 

giovani, favorendone una dimensione progettuale e partecipativa; 
• Gli interventi da realizzare si configurano inoltre come esperienze culturali in grado di 

accrescere le competenze dei partecipanti, favorire l’acquisizione di conoscenze in merito a 

specifiche tematiche e altre culture, oltre che rafforzare alcuni valori come la democrazia e la 

solidarietà, attraverso metodi di apprendimento non formali e di peer-learning; 

• La mission del Servizio Giovani comprende attività in grado di sviluppare opportunità e 

iniziative giovanili in ambito culturale/artistico; 
 

Visti i positivi risultati ottenuti lo scorso anno e in continuità con quanto realizzato, s'intende aderire 

in qualità di partner alla presentazione di un progetto di scambio europeo “in andata”, con 

l’Association D’Ecouves Verte, Saint-Denis-sur-Sarthon – Francia, ente capofila; 
 

Considerato che la predetta Associazione, nata nel 1992 su iniziativa di alcuni cittadini, si pone 

l’obiettivo di promuovere iniziative culturali innovative rivolte ai giovani, fra cui: scambi europei, 

campi di volontariato, attività di educazione ambientale e animazione culturale; 
 

Preso atto che il progetto “Les pratiques d'expression populaires vecteur de la rencontre 

interculturelle!” prevede la partecipazione di 5 gruppi di giovani provenienti dall’area mediterranea, 

comprendente i seguenti paesi: Francia (capofila), Italia (Lecco), Romania, Algeria, Tunisia e che in 

caso di approvazione, oltre ad una visita preliminare si realizzerà uno scambio della durata di 11 

giorni, al quale potranno partecipare 5 giovani del nostro territorio, di età compresa tra i 15 e i 17 

anni; 

 
Ritenuto, con riferimento all’esperienza pregressa ed alle attività promosse dal Servizio Giovani, di 

proporre per questo scambio, “l’espressività giovanile”, quale argomento di confronto e di 

riflessione con gli altri paesi aderenti, fra cui alcuni del nord Africa, attraverso la realizzazione di 

workshop, dibattiti, role-plays e attività a tema; 

 
Preso atto che il progetto “Les pratiques d'expression populaires vecteur de la rencontre 

interculturelle!” sarà presentato dal soggetto capofila alla rispettiva Agenzia Nazionale, entro il 

termine di scadenza (17 marzo 2014) e che in caso di approvazione, secondo le normative dello 

specifico programma europeo, le attività si svolgeranno nel periodo estivo a partire dal 17 giugno 

2014; 
 

Considerato che, grazie alla realizzazione del progetto, il Servizio Giovani potrà entrare in una rete 

europea che faciliterà la presentazione di altre azioni a sostegno della mobilità europea dei giovani 

lecchesi; 
 

Ritenuto di aderire al progetto, sia per i suoi contenuti culturali e artistici, sia per le opportunità 

offerte, di scambio di esperienze fra giovani europei e di area mediterranea e di sviluppo di 

opportunità che le azioni proposte assicurano; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Ritenuto altresì di approvare l’adesione al progetto di cui sopra del Servizio Giovani, attraverso 

l'ente gestore individuato dal Consorzio Consolida, partner della coprogettazione; 
 

Dato atto che il predetto intervento rientra tra le attività assegnate al Servizio Giovani nell’ambito 

delle prestazioni da attuare in collaborazione con il Consorzio Consolida di Lecco, partner della 

coprogettazione approvata con determinazione n. 63 del 31/01/2013. 
 

Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Visto, l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di aderire, in qualità di partner (attraverso l’ente gestore individuato dal Consorzio 

Consolida) al progetto “Les pratiques d'expression populaires vecteur de la rencontre 

interculturelle!” previsto nell’ambito del programma europeo “Erasmus +” (2014 – 2020), 

azione - Learning Mobility of Individuals, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, che ha individuato quale ente capofila l’Association D’Ecouves 

Verte, Saint-Denis-sur-Sarthon – Francia; 
  

2. di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per il Comune di Lecco in 

quanto l’eventuale quota parte delle spese relative allo scambio (di viaggio, soggiorno, ecc.) 

sarà posta a carico dei singoli partecipanti; 
 

3. di demandare al Direttore del Settore Educazione, Cultura e Sport l’adozione degli atti 

conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del  13.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to  VIRGINIO BRIVIO                                        f.to   FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  14.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  29.3.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   14.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    14.3.2014                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


